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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na realizaci systému umoţňujícího

kontinuální měření a analýzu dat z fotovoltaické elektrárny s vyuţitím vývojového

prostředí LabVIEW. V úvodu práce se pojednává o elektrických parametrech

fotovoltaických článků a standardních testovacích podmínkách. Dále se zabývá obecnou

problematikou měření dat fotovoltaických elektráren, a popisuje současné metody

diagnostiky. V další části se práce věnuje seznámení s vývojovým prostředím LabVIEW.

V poslední části je řešena samotná realizace programu v LabVIEW.

Klíčová slova

Fotovoltaický článek, LabVIEW, kontinuální měření, National Instruments, DAQ, NI

PCI-6221, CB-68LP
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Abstract

This diploma thesis is focused on realization of system enabling continuous

measurement and analysis of data from photovoltaic power plant using LabVIEW

development environment. The introduction deals with the electrical parameters of

photovoltaic cells and standard test conditions. It also deals with general data measurement

of photovoltaic power plants and describes current methods of diagnostics. In the next part,

the thesis deals with LabVIEW development environment. The last part deals with the

realization of the program in LabVIEW.
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Úvod

Výkon celé fotovoltaické elektrárny můţe být negativně ovlivněn i jediným

poškozeným, znečištěným nebo zastíněným panelem. Z tohoto důvodu je dobré takovýto

panel detekovat a odpojit.

Předkládaná diplomová práce je zejména zaměřena na vytvoření programu

ve vývojovém prostředí LabVIEW, který je schopen kontinuálně měřit a následně provést

analýzu naměřených dat z fotovoltaické elektrárny. Dle uţivatelem nastavené hodnoty

minimálního výkonu pak odpojovat jednotlivé fotovoltaické panely.

Text je rozdělen do tří hlavních, kdy první část práce se zaměřuje na problematiku

fotovoltaických systémů z hlediska měření. V rámci této kapitoly jsou nejdříve zmíněny

a popsány elektrické parametry fotovoltaických článků a vlivy ovlivňující jejich účinnost.

Dále jsou zde popsány standardní testovací podmínky a současné diagnostické metody

fotovoltaických elektráren se snahou zohlednit moderní trendy.

Druhá část se zabývá teoretickým základem pro pochopení praktické části práce.

Obsahuje seznámení se základy vývojového prostředí LabVIEW, a také seznamuje

se základy získávání dat (DAQ). Jsou zde uvedeny vlastnosti a parametry multifunkční

karty NI PCI-6221, která byla poskytnuta vedoucím mé práce pro lepší vývoj programu

a moţnost realizace testovacího měření.

Třetí a poslední část práce se týká praktické části, a to samotného vývoje programu.

V úvodní části této kapitoly jsou popsány vlastnosti a moţnosti vytvořeného programu.

Dále je popsáno uţivatelské prostředí a způsob ovládání jeho jednotlivých funkcí.

Následuje pak popis nejdůleţitějších částí blokového diagramu. Nakonec je provedeno

testovací měření.
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Seznam symbolů a zkratek

Ac (m
2
) .............. Plocha fotovoltaického článku

AM (–) ............... Koeficient atmosférické masy (Air Mass Index)

e (C) ................... Elementární náboj (e = 1,602×10
-19

C)

E (W/m
2
) ............ Intenzita záření

FF (–, %) ............ Činitel zaplnění (Fill Factor)

I (A) ................... Elektrický proud generovaný fotovoltaickým článkem

I0 (A) .................. Saturační proud

I450 (A) ............... Proudu při napětí 450 mV

ID, ID1, ID2 (A) .... Elektrický proud protékající diodou

IMPP (A) .............. Proud při max. výkonu

Ip (A) .................. Elektrický proud protékající přes paralelně zapojený rezistor

Iph (A) ................. Fotoelektrický proud

ISC (A) ................ Zkratový proud (Short-Circuit Current)

k (J∙K
-1

) .............. Boltzmannova konstanta (k = 1,38×10
-23

J∙K
-1

)

n (–) ................... Činitel ideálnosti diody

PMPP (W) ............ Výkon v bodě max. výkonu

Rp (Ω) ................ Paralelní odpor

Rph (Ω) ............... Fiktivní odpor fotovoltaiky

Rs (Ω) ................. Sériový odpor

T (K) .................. Teplota P-N přechodu

Tcell (K) ............... Teplota článku

U (V) .................. Elektrické napětí na výstupních svorkách fotovoltaického článku

UMPP (V) ............ Napětí při max. výkonu

UOC (V) .............. Napětí naprázdno (Open-Circuit Voltage)

UT (V) ................ Teplotní napětí

η (–, %) .............. Účinnost

CCD ................... Technologie obrazového snímače (Charged Coupled Device)

D, D1, D2 ............ Dioda

DAQ .................. Pořizování a práce s daty (Data Acquisition)

DSP .................... Zpracování digitálních signálů (Digital Signal Processing)
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ELCD ................. Test vyuţívající elektroluminiscenci (Electroluminescence

Crack Detection)

FVČ ................... Fotovoltaický článek

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

GPIB .................. Rozhraní pro měřicí a zkušební přístroje (General Purpose

Interface Bus)

LabVIEW........... Laboratorní pracoviště virtuálních přístrojů (Laboratory Virtual

Instruments Engineering Workbench)

MPP ................... Bod maximálního výkonu (Maximum Power Point)

NI ....................... Společnost National Instruments

NIR .................... Blízké infračervené záření (Near-Infrared)

PCI ..................... Počítačová sběrnice pro připojení periferií k základní desce (Peripheral

Component Interconnect)

PID ..................... Fyzikální jev způsobující pokles výkonu FV panelů kvůli rozdílu

potenciálů vůči zemi (Potential Induced Degradation)

STC .................... Standardní zkušební podmínky (Standard Test Conditions)

VI ....................... Virtuální přístroj (Virtual Instrument)

Wp ...................... Špičkový výkon (Watt-peak)
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1 Problematika měření jednotlivých parametrů

fotovoltaických systémů

V praxi můţeme vypozorovat, ţe u systémů fotovoltaických elektráren se celkem

často vyskytují různé poruchy a odchylky od běţného normálního provozu. V případě

nových fotovoltaických elektráren je většina snadno prokazatelných poruch zatím pokryta

zárukou technologie. [1]

Problémem tedy je, jak přijít na na první pohled nezřetelné a malé poruchy, které

právě i přesto, ţe jsou malé, sniţují výkon celé fotovoltaické elektrárny. Dále je nutné

si uvědomit, ţe ţádná fotovoltaická elektrárna nepodává a ani nemůţe podávat 100%

svého daného nominálního výkonu. Tato skutečnost je dána tím ţe:

 Jsou částečně poškozené fotovoltaické panely

 Jsou chyby v zapojení

 Jsou špatně nadimenzované kabely

 Jsou špatně nadimenzované střídače, měniče, inventory

 Jsou povrchy panelů znečištěné, nebo mají odrazy

Potíţí je, ţe většinou aţ do té doby, neţ fotovoltaický panel zcela vypadne z provozu

a výrazněji začne ovlivňovat výkon některého segmentu, na výkonu celé fotovoltaické

elektrárny a ani u jednotlivých stringů nelze poznat, ţe některá část zařízení je poškozena

a nepracuje plnohodnotně. [1]

Na většině fotovoltaických elektráren jsou pouţity běţné monitorovací soustavy

pracující nad úrovní jednotlivých stringů, kde bývá ke střídači paralelně připojeno

aţ 24 fotovoltaických panelů. Rozpoznat menší odchylky zapříčeněné poruchami

jednotlivých panelů je zkomplikované relativně nízkou účinností fotovoltaických panelů

a současně neustálou změnou slunečního svitu. Díky vyuţívanému ochrannému systému

By-pass (překlenovacích diod) nevypadnou panely kompletně, ale fungují dál jen z části

a tím se sníţí jejich maximální výkon. Kvůli těmto zmíněným důvodům je dobré provádět

pravidelně diagnostiku fotovoltaické elektrárny. [1]
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1.1 Elektrické parametry fotovoltaických systémů

Chování a vlastnosti fotovoltaického článku v závislosti na okolních klimatických

podmínkách jsou popsány charakteristickými křivkami. Příklad těchto křivek

s vyznačenými parametry je zobrazen na Obr. 1.1, kde křivka vyznačená zelenou barvou

představuje závislost výkonu na napětí a modrá křivka pak závislost proudu na napětí. [2]

Obr. 1.1 Příklad charakteristických křivek proud-napětí a výkon-napětí s vyznačenými parametry [2]

1.1.1 Napětí naprázdno

Napětí naprázdno UOC (Open-Circuit Voltage) je maximální moţné napětí

na výstupních svorkách fotovoltaického článku, kterého je za daných podmínek dosaţeno


[…]


3.3.2 DAQ multifunkční kartou

Získávání dat s vyuţitím multifunkční karty na Obr. 3.5 je řešeno pomocí DAQ

Assistant z knihovny Express. DAQ Assistant má v Properities nastaveny 3 analogové

kanály vţdy pro měření napětí a proudu daného fotovoltaického panelu. Tyto analogové

kanály jsou vyvedeny na svorkovnici CB-68LP, ke které jsem fyzicky připojil tři

fotovoltaické články (např. pro první článek jsou to piny 68 ACH0 a 67 AIGND).

Pomocí dvou bloků Numeric Control je DAQ asistentu nastavena frekvence

vzorkování a počet vzorků. Výstupem z DAQ asistentu je datový tok typu Dynamic Data,

který je převeden na jednorozměrné pole typu Waveform. To je následně rozděleno na

jednotlivé elementy za pomoci bloku Index Array. Výstupem z tohoto bloku je tedy

3x2 datových toků (elementů) typu Waveform, a to vţdy napětí a proud.

Obr. 3.5 DAQ multifunkční kartou pomocí DAQ Assistant
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3.3.3 Zobrazování naměřených hodnot

Příchozí elementy pro napětí a proud v podobě datového typu Waveform jsou mezi

sebou pro získání hodnoty výkonu vynásobeny. (viz Obr. 3.6) Pro zobrazování aktuálních

hodnot napětí, proudu a výkonu jsou pouţity grafické zobrazovače Waveform Charts,

nastavené na výchozí aktualizační reţim Strip Chart, ve kterém jsou zobrazovaná běţící

data plynule posouvána zleva doprava napříč grafem se starými daty vlevo a novými daty

vpravo. Tyto grafické zobrazovače jsou speciálním typem číselného indikátoru, který

zobrazuje jeden nebo více průběhů dat typicky získaných při konstantní rychlosti.

Uchovává si historii dat nebo vyrovnávací paměť z předchozích aktualizací.

Obr. 3.6 Část blokového diagramu – vykreslování grafů

3.3.4 Odpojování panelů

Aktuální hodnota výkonu se porovná s minimální hodnotou výkonu zadanou

uţivatelem. Výstupem z tohoto porovnání je logická hodnota (True/False), která je

připojena na indikátor stavu pro uţivatele. Zároveň je ten samý výstup převeden na

jednorozměrné pole logických hodnot (True/False) a to je dále přivedeno na Output DAQ

Assistant, kde je vyuţit digitální kanál (Dev1/port0/line0). Tím pak je moţné na

konektorovém bloku CB-68LP na pinech 52 a 53 naměřit podle stavu (False/True)

0 V nebo 5 V. Díky tomu by bylo moţné ovládat takto relé, které by odpojovalo

resp. připojovalo silové vodiče k fotovoltaickému panelu. Na stejném principu (True/False)

funguje i odpojení uţivatelem pomocí tlačítka Stop pro kaţdý panel.
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Obr. 3.7 Část blokového diagramu – odpojování, ukládání

3.3.5 Ukládání dat

Pomocí bloku Merge Signals (viz Obr. 3.7) jsou všechny potřebná data k uloţení

převedena na jeden datový tok typu Dynamic Data a připojena k bloku Write To

Measurement File, který provádí ukládání, jak je popsáno v kapitole 3.2.2.

3.3.6 Zastavení DAQ

Zastavení smyčky While lze provést stisknutím čtvercového tlačítka Stop v GUI vlevo

nahoře. Nebo lze vyuţít tlačítka Off, které je v blokovém diagram připojeno k bloku Quit

LabVIEW, to však jiţ dle svého názvu vypne „Program“ úplně. (viz Obr. 3.8)

Obr. 3.8 Část blokového diagramu – zastavení, vypnutí
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3.4 Skutečné měření

Multifunkční měřící kartu NI PCI-6221 jsem kabelem propojil s konektorovým

blokem CB-68LP. K němu jsem připojil tři malé fotovoltaické články, ke kterým jsem

připájel vodiče. Také jsem k němu připojil vodiče, na kterých jsem voltmetrem měřil

logický výstup (0V/5V). (viz Seznam příloh) Měřením jsem si tak ověřil skutečnou

funkčnost programu. (viz Obr. 3.9)

Obr. 3.9 Test funkčnosti programu
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Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem vytvořil systém pro kontinuální měření a analýzu

dat z fotovoltaické elektrárny s vyuţitím vývojového prostředí LabVIEW, pro které mi

byla poskytnuta licence. Před samotnou realizací jsem se musel nejprve naučit základy

toho programovacího jazyka.

Dále mi byla poskytnuta multifunkční měřící karta NI PCI-6221, konektorový blok NI

CB-68LP a 68 pinový propojovací kabel. Pro tuto kartu jsem musel sehnat pevný počítač

se sběrnicí PCI. Po počátečních problémech s kompatibilitou nakonec vše začalo

komunikovat v konfiguraci Windows 8.1, LabVIEW 2018 a ovladač pro komunikaci

s měřící kartou NI-DAQmx 18.0.0.

Vytvořený program jsem pojmenoval jako „Program“ a pro grafickou podobu čelního

panelu jsem pouţil jednoduchý a přehledný design, který vyuţívá prvky ze subpalet Silver

a Express. Program má intuitivní ovládání a umoţňuje uţivateli měřit elektrické veličiny

fotovoltaických článků v podobě napětí, proudu a výkonu. Na základě uţivatelem zadané

minimální hodnoty výkonu program odpojuje panely s příliš nízkým výkonem. To by

v praxi znamenalo efektivnější vyuţití ostatních panelů. Naměřená data se automaticky

ukládají.

„Program“ jsem otestoval pomocí tří malých fotovoltaických článků a voltmetru na

měření výstupního digitálního signálu.

Kontinuální měření a analýza dat z fotovoltaické elektrárny Bc. Jakub Zeisek 2019
