Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kontinuální měření a analýza dat z fotovoltaické elektrárny
Student: Bc. Jakub ZEISEK Std. číslo: E17N0096P
Oponent: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Jakub Zeisek vypracoval svoji práci týkající se analýzy fotovoltaických elektráren. Konkrétně se student věnuje možnostem diagnostiky jednotlivých fotovoltaických panelů (FV), zapojených do větších celků tzv. fotovoltaických elektráren. Za tímto účelem uceleně a přehledně uvádí všechny běžně dostupné možnosti diagnostiky poruchových a nežádoucích provozních stavů fotovoltaických panelů. Hlavním úkolem práce bylo vytvořit v prostředí grafického programovacího jazyka LabView diagnostický program, schopný diagnostikovat nepříznivé stavy při chodu fotovoltaické elektrárny a při jejich pozitivní diagnostice odpojit fotovoltaický panel od fotovoltaické elektrárny a tím dosáhnout jejího efektivnějšího provozního stavu. Student tento úkol v potřebné míře splnil, aby jej splnit mohl, musel nejdříve proniknout do programovacího jazyka a prostředí LabVIEW. Práce obsahuje jen několik drobných překlepů, které nijak nesnižují její kvalitu. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je typický provozní stav, který vyžaduje odpojení fotovoltaického panelu od fotovoltaické elektrárny?
- 2) Kolik panelů je možné teoreticky monitorovat Vámi navrženým způsobem?
- 3) Je Vámi navržený způsob možné aplikovat u reálných fotovoltaických elektráren za provozu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis oponenta práce